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پولی و مالی

گزارش

3 بازار سرمایه و بانک

تعیین تکلیف وجوه اتباع، اشخاص متوفی و حقوقی 
تعاونی منحله فرشتگان 

شــرایط و نحوه پرداخت وجوه اتباع بیگانه، اشخاص متوفی و حقوقی 
تعاونی منحله فرشــتگان از سوی بانک پارســیان اعلام شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، بر اســاس مصوبه هیات تســویه، فرآیند تعیین تکلیف 
وجوه سپرده گذاران تعاونی منحله  فرشتگان  که جزو اتباع، متوفیان و یا 
اشخاص حقوقی هستند، مشخص شــده و لذا این دسته از مشتریان می 
توانند جهت تکمیل اطلاعات هویتی خود و افتتاح حســاب به منظور 
دریافت وجوه خود با همراه داشتن شماره حساب فرشتگان، اصل کارت 
ملی و شناسنامه و مدارک و مستندات انحصار وراثت)برای وراث قانونی 

متوفیان( به یکی از شعب بانک پارسیان مراجعه کنند.

امضای تفاهم نامه همکاری میان بانک مسکن و مرکز 
وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه

به منظور توسعه همکاری و ارایه خدمات متقابل تخصصی کارشناسی، 
تفاهم نامه همکاری میان بانک مسکن و مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و 
مشاوران خانواده قوه قضائیه منعقد شد. به گزارش اقتصادسرآمد،  طی 
مراسمی با حضور دکتر علی عســکری سرپرست بانک مسکن و حسن 
عبدلیان پور رییس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه 
قضائیه تفاهم نامه همکاری میان طرفین امضاء شد.دکتر عسکری در این 
مراسم با بیان اینکه مردم برای خانه دار شدن نگاه ویژه ای به بانک مسکن 
دارند، گفت: درحالی که بانک مسکن 20 درصد مسوولیت و تعهد تامین 
مالی طرح نهضت ملی در میان بانک هــا را بر عهده دارد و تکلیف بانک 
برای ســال اول اجرای این طرح، تامین مالی 210 هزار واحد مسکونی 
است اما تاکنون با توجه به نگرشی که مردم نســبت به این بانک دارند، 
665 هزار نفر از ثبت نام کنندگان طرح نهضت ملی، بانک مســکن را به 
عنوان بانک عامل انتخاب کرده اند.وی افزود: این موضوع موید مسوولیت 
اجتماعی بزرگ و رسالت سنگینی است که بر روی دوش بانک مسکن 
نهاده شــده اســت و امیدواریم بتوانیم با اقداماتی که انجام می دهیم در 
حوزه رســالت بانک مســکن گام های بزرگی برداریم.سرپرست بانک 
مسکن با اشاره به امضای تفاهم نامه با مرکز وکلا و کارشناسان رسمی و 
مشاوران خانواده قوه قضائیه ابراز امیدواری کرد که این تفاهم نامه باب 
همکاری های بیشتری میان طرفین را باز کند و منشاء اثرات خوبی شده 
و دو طرف بتوانند از ظرفیت کارشناســی و خدماتی یکدیگر بهره مند 
شوند.همچنین در این مراسم عیسی کاظم نژاد رییس هیات مدیره بانک 
مسکن با اشاره به خدمات و عملکرد بانک مسکن در سال جاری گفت: 
بانک مسکن در راســتای اجرای برنامه های دولت در طرح نهضت ملی 
مسکن نزدیک به 55 هزار میلیارد تومان قرارداد منعقد کرده و طی اجرای 
این طرح حدودا مبلغ 22 هزار میلیارد تومان پرداخت شــده است.وی 
افزود: در اجرای طرح نهضت ملی، بانک مسکن پیشتاز است و با توجه 
به موفقیت های بانک در این عرصه و ضمن اینکه یک بانک تخصصی در 
این حوزه هستیم، در شورای عالی مسکن وظیفه ارزیابی و بررسی  طرح 
ها را به بانک مسکن واگذار کرده اند و به بانک های دیگر نیز در این حوزه 
توصیه شده که می توانند از کارشناســان این بانک در اجرای پروژه های 
مسکن استفاده کنندرییس هیات مدیره بانک مسکن با بیان اینکه با توجه 
به مســائل حقوقی که به صورت روز آمد در شبکه بانکی کشور بوجود 
می آید، بانک مسکن علاوه از کارشناسان داخلی خود از کارشناسان مرکز 
وکلای قوه قضائیه استفاده می کند که با توجه به ظرفیت هایی که هم بانک 
مسکن و هم مرکز وکلا دارند این تفاهم نامه می تواند منشاء اثرات خیری 
شود و در پیشبرد اهداف دولت که قطعا در آن منافع مردم در نظر گرفته 

شده است، راهگشا باشد.

 کاهش تعداد زندانیان چک بلامحل
 با اجرای قانون جدید چک

با اجــرای قانون جدید 
چــک توســط بانک 
مرکزی و شــبکه بانکی 
و اطلاع رسانی به موقع 
آن، تعــداد زندانیان با 
جرم چــک بلامحل از 
2۴۸۸ نفر در ســال ۹6 

به 11۳ نفر در شش ماهه 1۴01 کاهش یافت.به گزارش 
اقتصادســرآمداز تســنیم، تعداد زندانیان با جرم چک 
بلامحل در ســال 1۳۹6، 2۴۸۸ نفر بود کــه این تعداد 
طی سال های بعد از آن با روند نزولی مواجه بوده و در 
سال 1۳۹7 به 1720 نفر رسیده است. همچنین این آمار 
در سال 1۳۹۸، ۹50 نفر و در سال 1۴00 که اولین سال 
اجرای قانون جدید چک اســت به ۴27 نفر کاهش پیدا 
کرده اســت. آمار زندانیان چک بلامحل طی شش ماهه 

سال جاری نیز 11۳ نفر می باشد.
قانون جدید چک با درنظر گرفتن اقدامات پیشــگیرانه 
برای جلوگیری از صدور چک بلامحل مسیر مناسبی را 
برای احقاق حقوق ذینفعان چک در نظر گرفته به طوری 
که براساس آن صاحبان حســاب و امضاکنندگان چک 
برگشتی از بسیاری از خدمات بانکی محروم می شوند: 
امکان افتتاح هرگونه حســاب و صــدور کارت بانکی 
جدید ندارند، موجودی تمامی حساب ها و کارت های 
بانکی آن ها به اندازه مبلغ کسری چک مسدود می شود، 
هیچ گونه تسهیلات بانکی، ضمانت نامه و اعتبار اسنادی 
ارزی یــا ریالی به آن هــا پرداخت نمی شــود و پس از 
برگشت خوردن اولین چک نیز امکان ثبت چک جدید 
در ســامانه صیاد ندارند.بر همین اســاس و با توجه به 
ســخت گیری قانون درخصوص صدور چک بلامحل 
و اجرایی شدن مفاد آن توســط بانک مرکزی و شبکه 
بانکی، شــاهد کاهش قابل ملاحظه در آمار زندانیان با 
جرم چک بلامحل هستیم در حالی که پیش از اجرای این 
قانون بیشترین آمار زندانیان جرایم غیرعمد به زندانیان 
مرتبط با موضوع چک اختصاص داشت.همچنین تعداد 
چک های برگشــتی جدید در مقایسه با چک های قدیم 
تفاوت معنــاداری دارد به طوری که براســاس آخرین 
آمار منتشرشــده طی مردادماه سال جاری 12.۸ درصد 
چک های طرح قدیم برگشت شــدند در حالی که تنها 

7.۹ درصد چک های طرح جدید برگشت شده است.

گفتمان بین بانک ها و نظام قضایی باید تقویت شود
معاون قضایی دادگستری کل استان تهران خواستار تقویت گفتمان بین بانک ها و نظام قضایی شد.به گزارش اقتصادسرآمد،  محمدرضا پسندیده در همایش سراسری کارشناسان 
حقوقی و وصول مطالبات بانک سینا، نظام بانکی را موتور محرک مهم اقتصاد دانست و گفت: اجرای سیاست های پولی کشور از طریق نظام بانکی صورت می گیرد و با توجه به 
نقشی که بانک ها در توسعه اقتصادی کشور، رونق تولید و ایجاد اشتغال ایفا می کنند، توجه به مسائل حقوقی و قضایی در شبکه بانکی یک اصل ضروری است.وی با تأکید بر تقویت 
گفتمان مشترک در خصوص مسائل بانکی و حقوقی، خاطرنشان کرد: تلفیق بین علوم اقتصادی و حقوقی برای کشور یک ضرورت است و تا زمانی که تعریف درست و صحیح 
حقوقی از مسائل اقتصادی کشور صورت نگیرد، مشکلات اقتصادی کماکان وجود خواهد داشت.پسندیده افزود: حمایت از نظام بانکی و تقویت نقش آفرینی آن در اقتصاد، از 
طریق ایجاد گفتمان مشــترک بین جامعه حقوقی بانک ها و مدیران بانکی از یک طرف و نظام قضایی از طرفی دیگر امکان پذیر است تا به وسیله آن اختلافات موجود در مسائل 

اقتصادی و بانکی از جمله نحوه مطالبه تعهدات ارزی ایفانشده، نحوه پرداخت ضمانت نامه های بانکی، ابطال قراردادهای بانکی و آثار ناشی از آن ها برطرف شود.

گروه بانــک بیمه و بــورس - طبق 
اطلاعــات تســهیلات دهی بانک هــا، 
آنها در امــر پرداخــت وام تبعیض آمیز 
عمل می کنند و در قبال پرداخت تسهیلات به مردم 
ســخت گیری هایی دارند که این سختگیری ها را در 
قبال اشخاص مرتبط با خود ندارند، در همین راستا 
خلق پول بی ضابطه بانک ها موجب ایجاد تورم و البته 
زیان جامعه شده اســت. صورت های مالی بانک ها 
به صورت ماهانــه، فصلی، 6 ماهــه، ۹ ماهه و یک 
ساله منتشر می شــود، از طریق صورت مالی منتهی 
به اسفند هر سال، اطلاعاتی جهت بررسی عملکرد 
بانک ها به دســت می آید، در این صورت های مالی، 
اطلاعاتی نظیر تســهیلات پرداختی بانک ها، وجوه 
نقد، ســپرده های جذب شده و ســایر عملیاتی که 

بانک ها انجام داده اند، ثبت و منتشر می شود.
شاخص کفایت سرمایه بانک ها شرایط مناسبی را 

نشان نمی دهد
به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس صورت های مالی 
سالانه منتهی به اسفند 1۴00 بانک ها، می توان عملکرد 
آنها را به لحاظ رعایت کردن یا نکردن آیین نامه هایی 
که بانک مرکزی برای کنترل خلق پول آنها وضع کرده 
بود، بررســی کرد. یکی از این آیین نامه ها، آیین نامه 
کفایت سرمایه اســت که بیان می کند که باید نسبت 

کفایت سرمایه در بانک های ما بالای ۸ درصد باشد.
بر اساس همین گزارش که فارس منتشر کرده است: 
این در حالی اســت که صورت مالی مربوط به پایان 
اسفند 1۴00 بانک ها نشان می دهد که 1۳ بانک از 1۸ 
بانک نسبت کفایت سرمایه زیر ۸ درصد دارند که در 
جدول زیر نشان داده شده است؛ نسبت کفایت سرمایه 
در واقع حاصل تقسیم سرمایه نظارتی به دارایی های 
موزون شده   بانک است. این شاخص به نوعی می تواند 
وضعیت بانک هــا را نمایش دهد. آنچــه که از این 
شاخص برآورد می شود آن است که نظارتی بر فعالیت 

شبکه بانکی وجود ندارد.
  نسبت مطالبات غیرجاری به کل تسهیلات 

پرداختی بانک ها چگونه است؟
هرچه  نســبت مطالبات غیرجاری به کل تسهیلات 

پرداختی در بانک ها کمتر باشد نشان دهنده سلامت 
بیشتر دارایی  های آن بانک است. در واقع، این شاخص 
که به آن شــاخص NPL نیز گفته می شــود یکی از 
مهمترین شاخص های ارزیابی عملکرد بانک ها است، 
نحوه   محاســبه   آن به این صورت است که اگر مانده 
مطالبات معوق هر بانک را به کل مانده تسهیلات داده 
شده هر بانک تقســیم کنیم، حاصل آن NPL نامیده 
شده که به صورت درصد نشان داده می شود، در نمودار 
زیر مقدار این شاخص برای بانک های مختلف داخلی 

نشان داده شده است.
مطابق این شاخص، مشــاهده می شود که بانک های 
دی، آینــده، ســرمایه، پارســیان، شــهر، صادرات 
و ملــت مقادیر قابــل توجهــی از تسهیلاتشــان 
معوق شــده که این یعنــی مقادیری از تســهیلاتی 
که ایــن بانک هــا داده انــد، بازپرداخت نشــده و 
 حداقــل دو مــاه از مدت زمــان آخرین قســط آن

 گذشته است.

راهکار حل نابسامانی بانک ها چیست؟
وضعیت فعلی بانک ها ناشــی از دو عامل است: اولا 
عملکرد بانک ها در تســهیلات دهی بــرای مردم و 
کارشناســان غیرشــفاف بوده و ثانیا نظارت مفید و 
مثمرثمری بــر فعالیت بانک ها وجود نــدارد. از این 
رو بود که برای افزایــش کنترل بر عملکرد بانک ها و 
جلوگیری از فعالیت پرریسک آنها، بانک مرکزی از 
ابتدای امسال فهرست تســهیلات و تعهدات کلان 
بانک ها را منتشــر کرد. بانک مرکــزی در تبصره 16 
قانون بودجه 1۴01 موظف شده است که با استفاده از 
سامانه اطلاعاتی خود و عنداللزوم اطلاعات دریافتی 
از بانک ها و موسســات اعتباری غیر بانکی براساس 
»تعاریف و مصادیق تعیین شــده« از ســوی شورای 
پول  و اعتبار، مانده تسهیلات و تعهدات کلان، میزان 
پرداختی، مانده تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط و 
میزان پرداختی هر یک از بانک ها و موسسات اعتباری 
غیربانکی را به تفکیک هر یک از اشخاص با تعریف 

شــورای پول واعتبار مرتبط با ذینفع واحد، نرخ سود 
مدت بازپرداخت، دوره تنفس، وضعیت بازپرداخت، 
نوع و میزان وثیقه دریافت شــده بر در پورتال بانک 
مرکزی در دســترس عموم قرار دهــد و به صورت 

فصلی به روز کند.
انتشار اطلاعات تسهیلات و تعهدات کلان توسط 

بانک مرکزی مناسب است
 حسن حیدری، استاد دانشگاه تربیت مدرس درباره 
انتشار اطلاعات تســهیلات و تعهدات کلان توسط 
بانک مرکزی به فارس اظهار داشت: اقدام خوبی است 
و باید انجام می شد. این شفافیت موجب ایجاد فشار 
رسانه ای می شود تا افرادی که توانستند منابع بانکی 
را بگیرند و بدهی را پرداخــت نکنند، بدهی خود را 
بازپرداخت کنند و قدرت چانه زنی بانک برای اینکه 

منابع را پس بگیرد، بیشتر می شود.
کنترل فعالیت پرریسک بانک ها با نظارت پیشینی 

بانک مرکزی بر تسهیلات دهی
از طرف دیگر، بانک مرکــزی باید بتواند بر عملکرد 
بانک ها نظارت پیشینی داشته باشــد و آیین نامه ها، 
قوانین و مقررات و چارچوب های مشــخص شده 
را اجرایی و پیاده کند. پیش از این، حجت الاســلام 
حسن شــجاعی، نایب رئیس کمیســیون اصل نود 
مجلس شورای اســلامی در رابطه با اهمیت انتشار 
اطلاعات تسهیلات کلان بانکی   گفته بود:  بانک ها در 
حال حاضر یک قدرت حاکمیتی را در اختیار دارند و 
می توانند جریان اعتباری کشــور را به هر مسیری که 
می خواهند، هدایت کنند. از این جهت باید عملکرد 
آنها شفاف باشــد و نظارت کامل و همه جانبه ای بر 
فعالیت آنها وجود داشته باشــد.  اگر بانک ها در قبال 
مردم و رسانه ها پاسخگو باشند و البته، بانک مرکزی 
نیز از هرگونه فعالیت پرریســک بانک ها مانند دادن 
تسهیلات به افراد فاقد صلاحیت، دادن تسهیلات با 
ســود کم و بازه طولانی مدت به اشخاص مرتبط با 
بانک و تســهیلات دهی خارج از چارچوب بانک ها 
جلوگیری کند، می توان انتظار داشت که هم خلق پول 
بانک ها کنترل شود هم تبعیض در تسهیلات دهی آنان 

کاهش یابد.

تورم  با مدیریت خلق پول بی ضابطه  بانکی کاهش می یابد؟

شفافیت و نظارت راهکار کنترل خلق پول شبکه بانکی

پور معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مازندران تاکید کرد؛

  لزوم توجه همه جانبه به برنامه های سلامت روان  

روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی 
درمانی مازندران در راستای ارتقاء سطح سواد سلامت 
مردم و نهادینه کردن سبک زندگی سالم و پیشگیری از 
بیماری ها، با استفاده از ظرفیت رسانه ها اقدام به ترویج 
فرهنگ خود مراقبتی و بررسی مؤلفه های مؤثر بر سلامت 
در استان مازندران می نماید. در گزارشی که می خوانید 
راهکارهای دانشگاه علوم پزشکی مازندران برای عبور 
از بحران خانواده ها بعد از دوره کرونا مورد بررسی قرار 

گرفته است. 
 سلامتی یک نعمت و هدیه بزرگ الهی و یکی از مهم ترین و 
موثرترین مولفه های نقش آفرین درزندگی عزت مندانه و توسعه 
پایدار کشور است. با توجه به اهمیت حیاتی بهداشت و سلامت،  
دهم اکتبر" 18 مهر ماه " از طرف سازمان جهانی بهداشت، به 
عنوان "روز جهــــــانی سلامت روان " نامگذاری شده است. از 
اهمیت برنامه های سلامت روان همین بس که به آرامش روانی، 
توانایی های خود در محقق  توانمندی، شناخت  احساس خود 
افراد  در  ساختن ظرفیت های  ذهنی، شادی و نشاط درونی 
جنبه های فردی، اجتماعی و شغلی کمک موثر و شایانی می کند. 
از این رودانشگاه علوم پزشکی مازنداران در راستای آگاه سازی 
مردم شریف استان، هفته ملی سلامت روان را فرصتی مغتنم 
برای جریان سازی، تبیین اهمیت، ترویج و نهادینه کردن فرهنگ 
سلامت در مسیر اجتماعی سازی سلامت با محوریت سلامت 
روان به عنوان یک ضرورت برای تثبیت سلامت عمومی جامعه 
در شرایط پساکرونا و پیامدهای آن در ابعاد مختلف دانسته که 
نقش  و  سهم  استان  نقاط  اقصی  در  روان  کارشناسان سلامت 
بسزائی در مدیریت پیامدهای روانی و اجتماعی افراد درگیر و 

خانواده های آنان داشته اند.
در همین راستا و به مناسبت نکوداشت هفته سلامت روان، دکتر 
عباس علی پور معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مازندران 
در خصوص اهمیت برنامه های سلامت روان  لزوم توجه همه 
جانبه به آن گفت: برای موفقیت در برنامه های مرتبط با ارتقای 
سلامت روان و بهزیستی همگانی در دوران پساکرونا و شرائط 
اجتماعی موجود با توجه به گستردگی و نقش سلامت روان در 
تمامی جنبه های زندگی شایسته است تمامی متولیان و صاحب 

نظران پای کار باشند.
وی افزود: از طرفی  همه گیری کووید-19 و پیامدهای آن از 
همان ابتدا اثرات وسیعی در حوزه سلامت روان جامعه داشته  
خود زمینه ساز بروز بسیاری از مسائل فردی، خانوادگی، اجتماعی 
و اقتصادی نیز شده است. در شروع همه گیری کووید، مردم با 

یک بیماری ناشناخته مواجه بودند و ابهام ناشی از ابعاد 
از  دقیق  اطلاع  عدم  آن،  آگاهی  پیش  و  سیر  بیماری، 
روش های درمانی و پیشگیری از ابتلا و همچنین نگرانی 
از عدم دسترسی به خدمات لازم بهداشتی، درمانی یقیناً 
موجب افزایش میزان تنش، استرس و اضطراب زیادی در 

میان مردم شده بود.
وی ادامه داد: با گذشت زمان و شناخت بیشتر مسئولین 
از  درمان  و  بهداشت  حوزه  متخصصین  و  سلامت  نظام 
همچنین  و  پیشگیری  های  روش  درمانی،  روش های 
تدابیر اتخاذ شده برای افزایش دسترسی مردم به وسایل 
محافظت شخصی؛  انجام واکسیناسیون و آموزش شیوه 
های خود مراقبتی هرچند به مرور زمان از میزان استرس 

ها و پیامدهای روانشناختی آن کاسته شد.  
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مازندران در ادامه 
افزود: از سوی دیگر بکارگیری این تدابیر بهداشتی از جمله 
قرنطینه های سراسری، تعطیلی مدارس، دانشگاه ها، مراکز 
فرهنگی هنری، ورزشی، محل کسب و کار و ... همچنین 
فاصله گذاری اجتماعی، موجب بروز پیامدهای روانشناختی 
مانند افسردگی در میان جمعیت عمومی و افزایش بروز تعارضات 
بین فردی، زناشوئی، تنش میان والدین و فرزندان و ... شده است. 
رئیس مرکز بهداشت استان مازندران در خصوص ارتقاء سلامت 
روان در دوران پسا کرونا و آسیب های  روانی، اجتماعی تاکید 
و  روانشناختی  پیامدهای  بروز  افزایش  شواهد  به  باتوجه  کرد: 
آسیب های اجتماعی به دنبال همه گیری کووید- 19 در دنیا 
بر اساس تجربیات و مطالعات صورت گرفته به نظر می رسد که 
نظام سلامت کشورها باید توجه به موضوعات سلامت روان را در 

اولویت قرار دهند.
 بنا بر اظهارات وی، راهکارها ی مختلفی برای پیشگیری از بروز 
برخی پیامدهای روانشناسی در میان مردم و همچنین شناسایی 
به موقع مشکلات و ارائه مراقبت های درمانی لازم وجود دارد که 
با اتخاذ این تدابیر، می توان امیدوار بود این عوارض به خوبی 
مدیریت شده و افراد دارای مشکلات روانشناختی دسترسی به 
خدمات بهداشتی درمانی لازم را داشته باشند و به مرور از میزان 

شیوع مشکلات کاسته شود.
 به گفته این مقام مسئول برای ارتقای سلامت روان و بهزیستی 
همگانی در دوران پسا کرونا از چند جهت می توان وارد بحث شد 
که شامل، حیطه  حاکمیت، کمیته کاهش عوامل خطر، حیطه 

مراقبت، نظارت و پایش است.
 دکتر علی پور گفت: افزایش شیوع اختلالات روانپزشکی مثل 
افسردگی و اختلالات اضطرابی و آسیب های اجتماعی از جمله 
خودکشی، خشونت و اعتیاد در دوران پسا کرونا قابل پیش بینی 
است و بنابراین در حیطه حاکمیت راهبردهای زیر باید مد نظر 

قرار گیرد:
    اولویت دادن به موضوع سلامت روان در سیاستگذاری های 

عمومی کشور
به حوزه  مدیران دستگاه های مختلف  افزایش حساسیت     

سلامت روان
    توجه به عدالت در ارائه خدمات سلامت روان از طریق افزایش 

دسترسی به خدمات
موجود  اجتماعی  گذاری  ارزش  و  فرهنگی  جریان سازی     

سلامت روان
    برنامه ریزی آموزش عمومی و ارتقای سواد سلامت روان 

جامعه
  ظرفیت سازی و تربیت نیروی متخصص، متعهد و کارآمد در 

حوزه خدمات سلامت روان
 یکی از مهم ترین مراحل موفقیت یک برنامه، میزان اثربخشی 

و دستیابی آن برنامه و اهداف از پیش تعیین شده است. برای 
رسیدن به این مهم پایش و نظارت در کلیه مراحل اجرای طرح یا 

برنامه از اهمیت بسزایی برخوردار است.
و  ارتقای سلامت روان  با  برنامه های مرتبط  برای موفقیت در   
بهزیستی همگانی در دوران پساکرونا باید سیستم نظارتی قوی 

در نظر گرفته واپایش درست موفقیت برنامه ها را تضمین نماید.
رئیس مرکز بهداشت استان مازندران در خصوص دستیابی به 
سلامت روان  اظهار داشت : یکی از شرایط لازم برای دستیابی به 
سلامت روان، برخورداری از یک نظام ارزشی منسجم می باشد و 
تحقیقات انجام شده نیز عامل پیدایش بسیاری از ناسازگاری ها و 
نابهنجاری های روانی را تضادهای ارزشی و عدم استقرار یک نظام 

ارزشی سازمان یافته در افراد می دانند.
اکنون انسان مضطرب، افسرده و بحران زده عصر حاضر بیش از هر 
زمان دیگر خود را درگیر سوال هایی اساسی در این باره می یابد. 
بنابراین می توان بر این نکته تاکید کرد که ارزش ها اساس و بنیان 
یکپارچگی شخصیت سالم هستند. در حقیقت، ارزش ها سازمان 
دهنده های اصلی اعمال و رفتارهای شخصیت رشد یافته به شمار 
می روند و سلامت روان بی تردید محصول چنین شخصیتی است. 
وی همچنین  به پنج الگوی رفتاری در ارتباط با سلامت روان 

اشاره نمودند:
  حس مسئولیت پذیری

کسی که دارای سلامت روان است، نسبت به نیازهای دیگران 
حساس بوده ودر جهت ارضای خواسته ها و ایجاد آسایش آنان 

می کوشد.
  حس اعتماد به خود

کسی که واجد سلامت روانی است، به خود و توانایی هایش اعتماد 
دارد و مشکلات را پدیده ای مقطعی می انگارد که حل شدنی است. 

از این رو موانع خدشه ای به روحیه او وارد نمی سازد.
  هدف مداری

به فردی اشاره دارد که واجد مفهوم روشنی از آرمان های زندگی 
است واز این رو، تمامی نیرو و خلاقیتش را در جهت دست یابی به 

این اهداف هدایت می کند.
  ارزش های شخصی

بر  مبتنی  خاص  فلسفه ای  از  خود،  زندگی  در  فردی  چنین 
اعتقادات، باورها و اهدافی برخوردار است که به سعادت و شادکامی 
خود یا اطرافیانش می انجامد و خواهان افزایش مشارکت اجتماعی 

است.
  فردیت و یگانگی

از  متمایز  و  جدا  را  خود  است،  روان  سلامت  دارای  که  کسی 
دیگران می شناسد و می کوشد بازخوردها و الگوهای رفتاری خود 
را توسعه دهد. به گونه ای که نه همنوایی کور و ناهوشیارانه با 
خواسته ها و تمایلات دیگران دارد و نه توسط دیگران مطرود و 

متروک می شود.
روانی،  مدیر سلامت  ورزی   همچنین دکتر محمودرضا هاشم 
اجتماعی و اعتیاد دانشگاه  با توجه به اهمیت سلامت روان و 
نکوداشت این هفته بیان داشت که انسان یک موجود چهار بعدی 
یاچهار جنبه ای است. آدمی بعد جسمانی، روانی ، اجتماعی و 
دارد. سلامت  نیز چهار جنبه  رو سلامتی  این  از  دارد.  معنوی 
جسمانی، روانی ، اجتماعی و معنوی. بنابر این در تعریف سلامتی 
داریم: سلامتی فقط این نیست که انسان جسمی سالم داشته 
باید خوشحال،  دارد  اینکه جسمی سالم  بر  آدمی علاوه  باشد، 
شاداب و راضی زندگی کند، حس خوب داشته باشد و این حس 
خوب را به دیگران انتقال بدهد. همچنین بتواند از عهده ی مسائل 
روزمره زندگی برآید. بتواند با هرکسی غیر از خودش یا دیگران 
رفتاری مناسب و سازگارانه داشته باشد. بتواند در زندگی به اصول 

و ارزشی پایبند باشد و هدفی را دنبال بکند.
وی بیان کرد: اگر انسانی جسم اش سالم باشد ولی  خوشحال، 
شاداب و راضی زندگی نکند، از عهده ی مسائل زندگی روزمره بر 
نیاید و در ارتباط با دیگران مسئله داشته باشد و در زندگی هدفی 
نداشته باشد، این انسان سالم نیست. برعکس اگر انسانی همه ی 
این جنبه ها را داشته باشد ولی از نظر جسمی سالم نباشد. این 
انسان نیز سالم نیست.از طرفی جسم سالم و روان سالم در جامعه 

سالم میسر است. 
پزشکی  علوم  دانشگاه  اعتیاد  و  اجتماعی  روانی،  مدیر سلامت 
مازندران ادامه داد: جامعه باید بسترهای لازم را برای ایجاد شادابی 
و نشاط فراهم کند، نقش شهرداری ها، دهیاری ها، فرمانداری ها، 
سازمان ورزش و جوانان و سایر مسئولین ذیربط در این زمینه 
بسیار حساس و ویژه است. برای نمونه سالانه چقدر فضای سبز، 
پارک و شهر بازی، فرهنگسرا، اماکن تفریحی و ورزشی، و...مانند 
آن ایجاد می کنیم. فراموش نکنیم یکی از نیازیهای مهم آدمی، 
نیازهای روانی و عاطفی است که باید در مسیرهای سالم به آن 
پاسخ داد وقتی بستر در خانواده و جامعه برای تامین نیازهای 
روانی و تخلیه هیجانات منفی مانند: استرس و فشارهای روانی، 
خشم و عصبانیت و مانند آن فراهم نباشد، این هیجانات به شکل 
رفتارهای  آمار  وقت  آن  دهد.  می  نشان  را  خودش  دیگر  های 
مجرمانه، اعتیاد به مواد، الکل، سوء اخلاق و ... در جامعه افزایش 

می یابد  و این حالت تا حدودزیادی یک واکنش طبیعی تلقی 
می شود پس توجه به سلامت روان جامعه باید جزمهمی از 
برنامه های مسئولین و متولیان امر باشد چراکه  انسان سالم 

محور توسعه پایدار است. 
وی با توجه به اهمیت خود مراقبتی در سلامت از مردم خواست 
برای سلامت روان خود که جزء مهمی از سلامتی است در طول 
روز برنامه ریزی نمایند. ما برای سلامت جسمانی خود ارزش 
زیادی قائل هستیم، هر روز به سلامت جسم خود فکر می کنیم، 
سعی می کنیم غذای سالم بخوریم، لباس تمیز بپوشیم، مسواک  
بزنیم، به نظافت و بهداشت فردی خود اهمیت می دهیم، با 
کوچکترین بیماری جسمی به پزشک مراجعه می کنیم، اما اگر 
از ما بپرسند که امروز برای سلامت روان خود چه برنامه ای 
داریم، چه پاسخی می دهیم. راستی ما برای شادبودن و شاد 
زیستن چه برنامه ای داریم، چقدر سعی می کنیم به خودمان و 

به دیگران حس خوب بدهیم.
دکتر هاشم ورزی تاکید کرد: سلامت روان جزء مهمی ازابعاد 

وجودی و سلامت در انسان است، آدمی  با داشتن سلامت روان، 
بهترمي تواند بر استرس هاو فشارهای زندگي غلبه کند و كارهاي 
روزانه خودرا پربار تر و سودمندتر بکند، فرد مفیدي براي خانواده 
وجامعه باشد. از این رو بی توجهی به سلامت روان منجر به ایجاد 
مسائل روانی، عصبی می شود و این مسائل روي سلامت فرد 
خانوادگی،  فردی،  زندگی  مختلف  های  در جنبه  او  عملکرد  و 
اجتماعی و شغلی اش تاثیر می گذارد از اهمیت سلامت  روان  
همین بس، که پایه و اساس رشد انسان است، بنابر این سلامت 

روان همراه زندگي است.
پزشکی  علوم  دانشگاه  اعتیاد  و  اجتماعی  روانی،  مدیر سلامت 
مازندران همچنین  به اصول مهم سلامت روان پرداخت و اظهار 
داشت: یکی از اصول مهم در سلامت روان خودآگاهی و شناخت 
خویشتن است. یعنی اینکه آدمی نسبت به جنبه های مختلف 
جسمانی، روانی، اجتماعی و معنوی خود یا بعبارتی نسبت به 
رفتارها، کارکردها، توانائی ها و ناتوانائی های خود شناخت داشته 
باشد . به زبان ساده تر بدونه که کیه، چیه و چطور زندگی می کنه. 
گیر کارش کجاست، چه چیزهائی با عث موفقیت شده است. چه 
عواملی موجب شکست و ناخوشنودی اش شده است. خودآگاهی 
یکی از مهمترین عوامل در سلامت روان است. چون اساس رشد 
و تغییر در انسان است. از طرفی شرط شناخت دیگری شناخت 
خویشتن است. انسان تا خودش را نشناسد نمیتواند دیگران را 
بشناسد.  من تا خودم را کشف نکنم؛ تا دنیای خودم را  نشناسم،  
از مسائل  بسیاری  ریشه  بشناسم،  را  دنیای دیگران  توانم  نمی 
زناشوئی و خانوادگی در همین شناخت است. من دنیای خودم را 
نمی شناسم تا بخواهم دنیای همسرم را بشناسم، عمده مسائل ما 
با فرزندان مان نیز این چنین است، من تا خودم را نشناسم نمی 
توانم دنیای فرزند خود را بشناسم. حال از خود بپرسیم، من و شما 
چقدر به سلامت روان خود اهمیت می دهیم. راستی طی 24 

ساعت گذشته برای سلامت روان خود چه کردیم.
 وی همچنین ارتباط موثر با دیگران را یکی دیگر از اصول مهم 
سلامت روان دانست و بیان کرد: ارتباط موثر با دیگران یعنی 
اینکه، آدمی بتواند با هر فردی غیر از خودش رفتاری مناسب و 
سازگارانه داشته باشد و از بودن در کنار دیگران احساس رضایت 
مندی بکند. حس خوبی به دیگران بده، یادمون باشه شرط ارتباط 
خوب و موثر با دیگران این است که انسان اول با خودش ارتباط 
درستی داشته باشد. من وقتی با خودم ارتباط درستی ندارم، با 
خودم راحت نیستم،  نمی توانم  با دیگران ارتباط خوبی داشته 
باشم،  سلامت روان به ما می گوید در فضای ارتباط با دیگری و 
دیگران باید آنها را با عینک خودمان نبینیم، چون من اگر همسرم، 
فرزندم، همکارم و دیگران را با عینک خود ببینم دوست دارم آنها 

آنی بشوند که من می خواهم، اما آنها هیچ وقت آنی نمی شوند 
که من می خواهم، چون خداوند هر انسانی را موجودی بی مانند 
ومنحصر به فرد آفریده است، هر انسان ویژگی های روانی، فکری، 
دارد. سلامت  را  و عاطفی خاص خودش  احساسی  شخصیتی، 
روان به ما می گوید ما باید آدم ها را با ظرف و قالب خودشان 
ببینیم. اگر نگاه ما این گونه باشد با هیچکس مشکلی پیدا نمی 
کنیم. چون آدمها را همانگونه که هستند می بینیم نه آنطور که 
دلمون می خواهد می پذیریم که خداوند آدم ها را متفاوت آفریده 
است و ظرفیت هر فرد با فرد دیگر فرق دارد.  دکترهاشم ورزی 
رضایت مندی از خویشتن را نیز یک اصل مهم در سلامت روان 
دانست و تاکید کرد: رضایتمندی از خود یعنی اینکه انسان از 
رفتارها ، کارکردها و عملکرد خود در زندگی راضی باشد و برای 
بهبود وضعیت زندگی خود برنامه ریزی و تلاش کند  تا بتواند از 
عهده مسائل و مشکلات روزمره خود برآید و از این اقدام احساس 
خوبی داشته باشد . راستی تا اینجای زندگی من چقدر از خودم 
راضی هستم، چقدر خودم را قبول دارم،  هرچقدر رضایتمندی 
من  ازخودم بیشتر باشد حس بهتری  نسبت به خودم و دیگران 

خواهم داشت . 
وی احترام به خود را جزء اصول سلامت روان بیان کرد و اظهار 
داشت: منظور از احترام به خود این است که اینکه فرد عزت نفس 
داشته باشد یعنی برای خود احترام و ارزش  قائل باشد، مسئولیت 
پذیرباشد. خودش را با همه کاستی هائی که دارد بپذیرد و نگاه 
مثبتی به آینده داشته باشد.  آدمی باید خودش را دوست بدارد. 
من تا خودم را دوست نداشته باشم، نمی توانم دیگری و دیگران را 
دوست داشته باشم. زمانی که آدمی دیگری را دوست بدارد یعنی 
اینکه اول خودش را دوست می دارد. راستی من و شما چقدر 

خودمون و دیگران را دوست داریم.
پزشکی  علوم  دانشگاه  اعتیاد  و  اجتماعی  روانی،  مدیر سلامت 
مازندران اختیار عمل در جنبه های مختلف زندگی را از دیگر 
اصول سلامت روان دانست و بیان داشت: منظور از اختیار عمل 
بدان معناست که انسان حق انتخاب دارد، انسان محصول تصمیم 
گیریها و انتخابات خویش در زندگی است. به عبارت دیگر انسان 
معمار زندگی خودش هست.  بنا براین دنیای ما بازتابی از خود 
ماست، دنیا مانند آینه است، دنیا هر حالتی داشته باشید به شما 
نشان می دهد لبخند بزنید به شما لبخند می زند، اگر اخم کنید 
به شما اخم می کند. اگر به هستی و کائنات سلام کنید به شما 
سلام می کند. بد اخلاقی کنید، بد اخلاقی می کند. از این رو 
انسان دارای اختیار عمل است و باید بتواند برای خودش در جنبه 
های مختلف زندگی مانند: انتخاب همسر، شغل؛ تحصیلات و... 

تعیین مسیر نماید . 


